GUILLELMUS PETRI DE GODINO, *Lectura Thomasina*, dist. I, *Graz, Universitätsbibliothek*, ms. 475, ff. 28rb-30va
(transcribed by Andrea Colli)

Circa principium secundi libri quaeritur primo utrum mundus possit fuisse ab aeterno.

Videtur quod non solum mundum ab aeterno fuisse sit impossibile, sed etiam quamcumque aliam creaturam.

Sicut enim creatio est a non ente in ens, ita annihilatio est ab ente in non ens. Ita quod sicut in creatione non ens est loco termini a quo, ita in annihilatione non ens est loco termini ad quem. Ergo sicut se habet infinitas durationis a parte post, in re quae annihilatur, ita videtur se habere infinitas durationis a parte ante, in re quae creatur. Sed annihilatio non compatitur secum infinitam durationem a parte post in re quae annihilatur. Ergo nec creatio compatitur secum infinitam durationem a parte ante in re quae creatur.

Praeterea possibile est quo posito in esse non sequitur impossibile; sed posito quod mundus ab aeterno fuit, sequitur ex hoc impossibile; ergo non fuit possibile. Maior scribitur I Priorum. Minor probatur, quia ex hoc sequitur Deum ex necessitate mundum creasse, quod est inconueniens. Probatio, quia non potuit eum non creare quando creabat, quia esse, quando est, necesse est esse; nec potuit eum non creare antequam creavit, quia ante eternum nihil est; nec potuit eum non creare postquam creaverat, quia illud non potest fieri quod illud quod factum est, non fuerit. Ergo similiter quando creabat, necessarium erat creare. Si ergo fuit ab eterno, ergo necessarium fuit ipsum a Deo creari, quod est inconueniens.

Contra. I Topicorum dicitur quod quaedam sunt problemata dialectica de quibus rationem non habemus, ut utrum mundus sit eternus. Sed si fuisset impossibile mundum fuisse ab eterno, non habuissemus rationes demonstrativas ad probandum ipsum ab eterno non fuisse. Ergo non fuit impossibile mundum ab eterno fuisse.

Responsio. Circa istam quaestionem sic procedendum est. Primo enim ostenditur mundum ab aeterno non fuisse secundum fidem catholicam. Secundo ostenditur quod mundo /28va/ nec alicui creaturae simpliciter repugnat fuisse ab aeterno. Tertio ponuntur rationes plures, quas aliqui putant demonstrationes contra positionem istam.

Quantum ad primum sciendum quod mundum incepisse in tempore fide magis tenetur sola quam aliqua ratione demonstrativa. Unde et revelatum fuit ipsi Moysi mundum incepisse in tempore. Dicit enim Gregorius quod quaedam est prophetia de praeterito, sicut ipse Moyses prophetavit, cum dixit: In principio creavit Deus caelum et terram. Tamen probabilis ratio potest ad hoc adduci. Sic enim se habet Deus ad causalitatem omnium rerum, sicut artifex ad artificiatum, ut visum est in I. Sed artifex est causa artificiatum per voluntatem; ergo et Deus sic est causa rerum. Modo certum est quod voluntas numquam necessitatur ad agendum vel volendum aliquid, nisi respectu finis, in quem naturaliter inclinatur, vel respectu eorum, sine quibus finis haberi non potest. Finis autem divinae voluntatis est sua bonitas, quae ab alio non dependet. Ergo non est necessarium eum aliquid extra eum velle. Ergo nec creaturarum productio similiter necessaria fuit. Congruum tamen fuit quod ipsae creaturae in tempore producerentur, quia per hoc magis ostenditur divina perfectio. Cum enim nihil possit esse sui ipsius causa, sed omne quod de novo incipit esse acquirit esse ab alio, ex eo quod ponuntur omnes creaturae quandoque non fuisse, ostenditur quod prodierunt ab aliquo primo principio, quod est Deus. Si autem semper ita fuisset, non fuisset ita evidens ipsas a Deo creari. Et sic patet primum.

GUILLELMUS PETRI DE GODINO, *Lectura Thomasina*, dist. I, Graz, Universitätsbibliothek, ms. 475, ff. 28rb-30va
(transcribed by Andrea Colli)

Quantum ad secundum quod non repugnat creaturae, ut creatura est, esse ab aeterno, declarant aliqui sic et multum bene. Quia si hoc repugnaret creaturae, hoc non posset esse nisi altero istorum duorum modorum: aut quia oporteret quod agens necessario praecederet duratione effectum suum et sic effectus non esset coeternus causae agenti; aut quia oporteret quod non esse ipsius effectus necessario praecederet duratione esse suum. Sed neutro istorum modorum potest repugnare creaturae esse ab aeterno, ut probabo; ideo etc.

Probatio primae, quod non sit necesse quod causa agens, scilicet Deus, suum effectum duratione praecedat et hoc ostendo sic: Nulla causa producens effectum suum subito, necessario praecedit suum effectum duratione; sed Deus est agens non per motum, sed in instanti et subito. Ergo non est necessarium ipsum duratione praecedere suum effectum. Minor de se patet. Maior etiam patet in omnibus mutationibus subitaneis, quia statim ad praesentiam solis causatur illuminatio in aere in instanti. Hoc etiam patet per rationem. In quocumque enim instanti ponitur res, in eodem instanti potest poni principium suae operationis postquam non est agens impediens, ut statim cum est ignis incipit ascendere sursum et calefacere. Sed in omni operatione instantanea idem est principium et finis operationis, sicut in omnibus indivisibilibus. Ergo in quocumque instanti ponitur agens producens effectum suum subito, potest poni terminus actionis. Sed terminus actionis simul est cum suo effectu. Ergo in omni agente subito, statim, cum est agens, potest poni effectus, ita quod, si potest poni agens, potest poni effectus, et si potest poni agens aeternum, et effectus aeternus. Non ergo oportet necessario quod agens praecedat effectum suum duratione. Tamen certe bene repugnat hoc in causis non agentibus subito, sed per motum, quia semper principium motus finem eius praecedit duratione, etiam quia effectus non est nisi in fine motus. Ideo oportet quod tale agens duratione praecedat effectum. Quod autem non sit necessarium quod non esse effectus duratione praecedat suum esse, ex hoc quod dicitur factum de nihilo, apparet sic. Cum enim dicitur aliquid de nihilo fieri, haec praepositio 'ex' non significat causam materiale, sed ordinem tantum, sicut dicitur: 'ex mane fit meridies', idest, post mane. Sed intelligendum quod haec praepositio 'ex' potest includere negationem importatam in hoc quod dicitur 'nihil' vel includi ab ea. Si primo modo, tunc ordo remanet affirmatus, et ostenditur ordo eius quod est ad non esse praecedens; et est sensus: creatura facta est ex nihilo, idest facta est post nihil, haec praepositio 'post' importat ordinem absolute. Sed ordo multiplex est, scilicet durationis et naturae. Si igitur ex communi et universali non sequitur proprium et particulare, non est necessarium nec, propter hoc quod creatura dicitur esse post nihil quod prius duratione fuerit nihil. Et postea fuerit aliquid, sed sufficit ut prius natura sit nihil quam ens. Prius enim inest unicuique naturaliter quod convenit sibi ex se quam quod solum ab alio. Esse autem non habet creatura nisi ab alio, sed sibi relicta et in se considerata nihil est. Unde prius naturaliter inest sibi nihil quam ens. Nec propter hoc oportet quod sint simul nihil et ens, quia duratione non praecedit. Non enim ponitur, si creatura ex nihilo facta fuerit, ut in aliquo tempore nihil sit, sed ponitur, quod natura eius talis est, quod esset nihil, si sibi relinqueretur. /28vb/ Sicut si dicamus aerem semper illuminatum fuisse a sole, oportebit dicere quod aer factus est lucidus ex tenebroso vel non lucido, non ita quod umquam fuerit non lucidus, sed quia esset talis si eum sol sibi relinquisset. Et hoc expressius patet in orbibus et stellis quae semper illuminantur a sole. Sic ergo patet, quando dicitur quod creatura facta est ex nihilo, quod si remaneat

GUILLELMUS PETRI DE GODINO, *Lectura Thomasina*, dist. I, Graz, Universitätsbibliothek, ms. 475, ff. 28rb-30va
(transcribed by Andrea Colli)

ordo affirmatus ipsius creaturae ad nihil quod non oportet non esse ipsius duratione praecedere suum esse. Hoc idem patet si ista praepositio 'ex' includatur a negatione, tunc enim ordo negatur et est sensus: fit ex nihilo, idest non fit ex aliqua. Et hoc modo Anselmus in Monoloyon ponit creaturam factam esse ex nihilo, dicens: Creatio inquam modo quo factum aliquid dicitur ex nihilo, est ut dicatur quid est factum, sed non dicatur aliquid esse, unde sit factum. Per quem modum homo contristatus sine causa dicitur contristari de nihilo. Et subdit Anselmus: Secundum hanc significationem dicit ipse, si intelligatur quod omnia, praeter divinam essentiam, sunt facta ex nihilo, idest non de aliquo, nihil inconueniens est. Constat autem quod secundum modum istum non ponitur aliquis ordo eius quod factum est ad nihil, quasi oportuerit ipsum nihil prius esse et postea aliquid esse. Cum igitur ista stent simul quod aliquid sit ab aeterno et non de aliquo, non oportet necessario quod non esse alicuius effectus duratione praecedat suum esse. Cum ergo non oporteat agens necessario praecedere suum effectum nec etiam est necessarium quod non esse duratione praecedat suum esse, non videtur repugnare creaturae, unde creatura possibile esse ab aeterno.

Modo contra istam positionem arguunt aliqui et diversi diversimode et reputant se demonstrare et ostendunt, quod impossibile est simpliciter aliquid ab eterno fuisse creatum.

Primo aliqui adducunt demonstrationem de animabus, quia constat si mundus fuit ab eterno, tunc generatio fuit ab aeterno et sic infiniti homines praecesserunt. Sed anima humana est incorruptibilis; ergo est ponere infinita in actu.

Secundo arguunt sic de circulationibus solis. Quia infinitae circulationes solis praecesserunt sole existente ab aeterno, ergo infinita conuenit pertransire vel numquam est devenire ad circulationem hodiernam. Primum reputat Philosophus inconueniens, et est. Secundum patet inconueniens esse ex evidentia facti. Adducunt autem aliqui ad rationem istam fortificando eam. Constat quod in omni circulatione et qualibet potuit Deus creare lapidem unum, et sic cum infinitae circulationes praecesserunt, etiam essent infiniti lapides manentes. Et cum isti lapides possint coniungi ad invicem, erit non tantum infinitum secundum multitudinem, sed etiam secundum magnitudinem.

Tertio sic arguunt et valde apparenter quod Deus non potuit facere quod infiniti dies praecesserunt in accepto esse, quia nihil potest esse praeteritum, nisi prius fuerit futurum, quia omne quod est praeteritum, tunc solum erat actu quando fuit et ante illud instans non fuit. Et sic fuit futurum. Sed dies isti praeteriti non poterant esse futuri in acceptione esse, sed tantum in accipiendo. Ergo numquam fuerunt infiniti dies praeteriti. Et sic non fuit mundus ab aeterno nec fuit possibile.

Quarto aliqui arguunt ex parte ipsius creaturae. Unde creatura est ab alio. Primo quia si mundus esset aeternus, tunc suum fieri non esset a Deo, quia non fieret, sed suum conservari tantum. Et sic non haberet esse acquisitum ab alio.

Secundo sic, quia sicut generatio est inter duos terminos, ita et creatio nec in hoc differunt, sed tantum in hoc quod generatio est cum praesupposita materia, non autem creatio. Sed in omni eo quod generatur non esse duratione praecedit esse. Ergo et in isto quod creatur, non esse praecedit esse.

Ultimo sic arguitur a magistris. Machina mundialis non potuit creari a Deo accipiendo idem esse numero cum esse Creatoris. Sed accipere ab aliquo esse diversum ab esse dantis est accipere novum esse. Ergo machina mundialis non potuit creari a Deo nisi accipiendo novum esse ab eo. Sed

GUILLELMUS PETRI DE GODINO, *Lectura Thomasina*, dist. I, Graz, Universitätsbibliothek, ms. 475, ff. 28rb-30va
(transcribed by Andrea Colli)

accipiendo ab aliquo novum esse et ipsum esse ab aeterno semper repugnat. Ergo illa positio includit contradictionem.

Ad omnia illa per ordinem respondendum est.

Ad primum de animabus constat quod illa ratio salva reverentia eorum non demonstrat. Constat enim quod demonstratio debet cogere intellectum uniuscuiusque, cum procedat ex principiis notis lumine intellectus agentis. Illa autem ratio non cogit infidelem, quia dubium multum est apud multos quid sit anima humana, et utrum /29ra/ sit incorruptibilis, ex quo tamen fulcitur ratio.

Item infinitum non posse esse actu certe dubium fuit apud multos. Unde Avicenna et Algazel posuerunt non esse impossibile infinita esse per accidens, sicut infinitas animas, quarum una ex alia non dependet.

Et praeterea, dato adhuc, quod anima sit incorruptilis, nec sit possibile infinita esse actu, ratio non facit ad propositum, quia nunc quaerimus utrum creaturae, unde creatura repugnat esse ab aeterno. Modo istud inconueniens de animabus, non sequitur creaturam, unde creatura, sed ratione generationis existentis ab aeterno. Vel dicendum quod secundum fidem posset sic evitari ista ratio, quod impossibile est aliquid esse genitum ab alio et aeternum. Cuius ratio est quia cum aeterno nihil sit prius et esse genitum universaliter praecedat aliquis motus duratione et tempore impossibile est de se quod aliquod genitum sit aeternum. Sed generatio semper terminatur ad genitum. Ideo impossibile est generationem 'ab aeterno esse'. Ita quod quamvis homo posset creari a Deo ab aeterno, non tamen potuit generare nisi in tempore determinato.